
1 
 

 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

DIREZIONE GENERALE PATRIMONIO NATURALISTICO E MARE 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato ed il relativo Regolamento adottato con R.D.23 

maggio 1924, n. 827; 

VISTA la legge 29 luglio 1986, n. 349 e ss.mm.ii. recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e 

norme in materia di danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” che ha rinominato il Ministero della transizione ecologica in Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 2021, n. 458, recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero della transizione ecologica”; 

VISTE le funzioni di Vicario del Direttore Generale della Direzione generale per il patrimonio 

naturalistico e mare assegnate al Dott. Antonio Maturani, Dirigente della Divisione II della 

medesima Direzione generale; 

VISTO il DM n. 53 del 2 febbraio 2023 con il quale è stata adottata la Direttiva Generale recante gli 

indirizzi generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del Ministero dell’ambiente e 

della sicurezza energetica per l'anno 2023; 

VISTA la Convenzione Quadro tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 

e la Società Sogesid S.p.A. sottoscritta in data 9 giugno 2020, e il successivo Atto 

modificativo sottoscritto in data 29 dicembre 2021, avente scadenza il 31 dicembre 2023; 

VISTO l'atto modificativo alla Convenzione quadro del 9 giugno 2020, sottoscritto in data 14 

dicembre 2022 n. 10, approvato con Decreto Dipartimentale n. 130 del 14 dicembre 2022; 

VISTO il rilievo della Corte dei conti -PROT. N. 58961/2022 – SILEA 113876-Protocollo MASE n. 

3863 del 12 gennaio 2023– Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle infrastrutture e 

della mobilità sostenibili e del Ministero della transizione ecologica concernente il citato 

decreto di approvazione dell'atto modificativo alla Convenzione quadro; 

CONSIDERATO che con il predetto rilievo la Corte dei Conti ha formulato osservazioni sulla 

correttezza dei criteri di calcolo dei costi generali così come individuati nell’atto 



2 
 

modificativo del 14 dicembre 2022 della Convenzione Quadro del 9 giugno 2020 e che 

l’amministrazione ha ritenuto di ritirare il decreto approvativo del predetto atto modificativo 

per ulteriori approfondimenti; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023) che prevede l'istituzione del 

Capitolo 1661 “Spese per l'esecuzione delle convenzioni attuative della Convenzione quadro 

MiTE-Sogesid S.p.A per la tutela del mare e delle coste” e del Capitolo 1571 “Spese per 

l'esecuzione delle convenzioni attuative della Convenzione quadro MiTE-Sogesid S.p.A per 

la tutela del patrimonio naturalistico”; 

VISTA la Convenzione attuativa tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - 

Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare e la Sogesid S.p.A. per il Servizio 

tecnico-specialistico nelle materie di competenza della Direzione per il periodo 1° gennaio – 

31 dicembre 2023, prot. MITE.PNM_REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.157 del 

29.12.2022 sottoscritta a mezzo di firma digitale tra le Parti, approvata con decreto del 

Direttore Generale prot. REGISTRO DECRETI n. 560/MiTE del 29 dicembre 2022; 

RITENUTO pertanto di dover modificare la Convenzione attuativa registro accordi e contratti prot. 

n. 157 del 29 dicembre 2022, nonché il Piano Operativo di Dettaglio allegato che costituisce 

parte integrante della Convenzione attuativa; 

VISTO l’Atto aggiuntivo alla convenzione attuativa registro accordi e contratti prot. n. 157 del 29 

dicembre 2022 della convenzione quadro del 9 giugno 2020 così come modificata dall’atto 

del 29 dicembre 2021, sottoscritto in data 31.03.2023 prot. 0000037 del 31.03.2023 tra il 

MASE-DG PNM, e la “Sogesid S.p.a.”. 

RITENUTO sulla base di quanto sopra esposto, di poter approvare e rendere esecutivo il citato Atto 

aggiuntivo; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Approvazione dell’Atto aggiuntivo) 

1. Per quanto in premessa, è approvato l’Atto aggiuntivo alla convenzione attuativa registro 

accordi e contratti prot.n. 157 del 29 dicembre 2022 della convenzione quadro del 9 giugno 

2020 così come modificata dall’atto del 29 dicembre 2021, sottoscritto in data 31.03.2023 

prot. 0000037 del 31.03.2023, tra il MASE-DG PNM, e la “Sogesid S.p.a.”, sottoscritta a 

mezzo di firma digitale tra le Parti. 

2. L’impegno per la copertura finanziaria per le attività della Convezione di cui al precedente 

comma 1, è a valere sulle risorse dei capitoli di spesa citati in premessa. 

Il presente provvedimento è trasmesso agli Organi di controllo per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

Direzione Generale PNM 

Il Vicario del Direttore Generale 

Dott. Antonio Maturani  

                                                                 (documento informatico firmato digitalmente  

                                                               ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2023-03-31T17:28:19+0200
	Antonio Maturani


		2023-03-31T17:32:27+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.PNM REGISTRO DECRETI.R.0000113.31-03-2023




